QVÆ-

QVÆRITVR, qua sit forma huius sacramenti? Respondetur, quòd hæc, Ego te baptizo in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Patet hoc Matth. vlti. & in conc. Florè. Quæritur vtrū mutatio huius formæ vitiet sacramētū? Respōdetur, quòd duplex est variatio, quædam quæ mutat sententiam & sensum formæ, & talis enacuat sacramentu. Altera quæ nō mutat sensum & sententiam formæ, & talis non tollit sacramētum. Vnde in cap. retulerunt. de consec. distinct. 4. Zacharias Papa determinauit, quòd ille qui dixit. Ego te baptizo in nomine patriæ, & filias, & spiritus sanctas, verè baptizauit.

QVÆRITVR, an si diceret, Ego te baptizo in nomine genitoris, & geniti, & precedentis, verè baptizaret? Respōdetur, quòd S. Tho. hic. 8. 3. p. q. 66. ar. 5. & 6. dicit quòd nō. Idē tenet Scot. Bona. Ricar. Tho. de Argetina. Gabri. Alaco, & Marsi. Paulu. tamē dubitat. Caic. autē tenet omnino contrariū, asserens quòd ibi esset verū sacramētū quod probat multis argumentis. Nam de conse. d. 4. c. a quodā Iudæo. habetur quòd cum quidā Iudæus baptizaret, determinauit Papa, quòd si baptizabat in nomine Trinitatis vel Christi, vel patris & filij & Spiritus sancti (vnū quippe & idē est) nō debebat iterum baptizari. Plus autem differt nomen Christi, à nomine patris, & filij, & Spiritus

san-

13.
Baptismi
formaque
sit.

14.
Error in
forma an
vitiet sa-
cramētū.

sancti, quam nomen genitoris, geniti, & procedentis: ergo. Hanc opinionem Caiet. reputat certam magister Victo. Fatetur tamen quod taliter mutare formam esset contra preceptum, ac pro inde peccatum: baptismus tamen esset validus.

238

Baptismus
in nomine
Christi an
sit vali-
dus.

QVÆRITVR, an si diceret, Ego te baptizo in nomine Iesu Christi, sufficeret ad baptismum? Resp. quod hoc aliquando fuit licitum & sufficiens. Paret quia ut dicitur Act. 2. & 8. apostoli baptizabant sub illa forma: quod factum est ex instinctu Spiritus sancti propter odium quod habebant Iudei ad nomen Christi, ut incitarentur ad amorem eius. Vel forsan, quia apostoli non audebant in principio predicationis sue, aperte nominare Trinitatem populo infirmo. Sed utrum sufficeret nunc predicta forma? Respondet S. Tho. 3. p. q. 66. art. 6. dicit quod non, & ita tenet communiter docto. Quia dicitur Matth. ult. Baptizantes eos in nomine patris & filii, & spiritus sancti. Et cap. in synodo, de cons. d. 4. Eug. expressè determinat, quod si quis in forma baptismi unam personam non nominaret, non baptizaret, & ibidem cap. si re vera dicitur, quod si quis baptizaret in nomine domini, non esset baptismus. Et Didymus in lib. de Spiritu sancto, dicit, quod qui in forma baptismi nominaret unam personam Trinitatis sine alijs, non baptizaret. Cui apostolis autem dispensavit Spiritus

ritus

ritus sanctus, propter rationes iam dictas. Caiet. vero oppositum tenet. 3. p. q. 66. art. 6. & Magist. sentent. hic in litera, & Hugo de S. Viatore lib. 2. de sacramen. par. 6. c. 2. & Adri. in 4. q. 2. Quia in cap. a quodam Iudeo. dicitur, quod qui baptizatus est in nomine Christi, non est rebaptizandus. Sed forte predictam caput noluit hoc determinare tamquam de fide, Res mihi dubia est & ambigua, & ideo nihil volo determinare: vtraque opinio est probabilis, & periculosam est hic tenere in tanta materia, quod certum non est.

QVÆRITVR, an esset baptismus si quis diceret: Ego te baptizo in nomine sanctissimæ Trinitatis & indiuiduæ unitatis? Respondetur, quod omnes dicunt, quod non. Ita tenet S. Tho. Sco. Adria. & ceteri. Caiet. tamē tenet, quod est verus baptismus, propter illud cap. a quodam Iudeo. Certē ego in hac re non credo Caiet. sed dico, quod non esset baptismus. Et idē dico de eo qui diceret, Ego te baptizo in nominibus patris, & filij, & spiritus sancti: non est baptismus: Ita tenet Palu. 4. distin. 3. q. 1. art. 3. & Magister Sententiarum. 4. distin. 3. cap. 5.

QVÆRITVR, an requiratur, quod minister, seu baptizans exprimat propriam personam, dicēs, ego? Respondetur quod sufficit dicere virtualiter, vt si dicat, Baptizo te, &c. Sed vtrū sit necessariū quod exprimat

19.

Baptismus
in nomi-
ne Trinitatis.

17.

Baptizans
an debeat
exprimere
propriam
personam.

sal-

saltem virtualiter Respondeo, quòd non, & ita tenent omnes. Nam Græci baptizant sub hac forma, Baptizetur seruus Christi in nomine patris, &c. Et est verus baptizatus, ut tenet S. Tho. 3. p. q. 66. art. 3. 1. & 2. Et ita tenendum est sine dubio. Quàuis in c. 1. si quis. de baptis. videatur dici contrarium, sed intelligitur de illis, qui tantummodo dicunt in nomine patris & filij, & spiritus sancti: non dicendo baptizo, vel baptizetur. Si quis autem diceret (causa grauitatis) nos te baptizamus in nomine, &c. non esset baptizatus, secundum S. Tho. 3. p. q. 66. art. 4. 3. quia variatur sensus formæ. Nos enim, significat ego & tu. Si autem episcopus, vel alia magna persona baptizet sub illa forma, est verus baptizatus, quia iam ex circumstantijs & accommodatione patet tantum significari, sicut ego te baptizo. Duo autem si sic baptizant, & vnus aquam mittat, alter verò dicat: ego te baptizo, &c. nihil faciunt, quia est falsa forma illius qui dicit ego te baptizo. Si verò simul & semel ambo baptizant (quia cõtendunt de prebenda) ita quòd quilibet totum faciat, est verus baptismus, nec de hoc dubito, nisi quilibet dicat, nos te baptizamus. Tunc enim secundum S. Tho. 3. p. q. 66. art. 5. & q. 67. art. 7. nõ est baptismus, quòd ego reputo securius, licet oppositum dicat Caiet. 3. p. q. 67, art. 7. & Palu. 4. de 3. q. 2. & Durand. 4. d. 3. q. 3.

Baptizare
vnum an
possint
duos simul.

S E D utrū requiratur quòd nominetur
 persona baptizata, scilicet te? Respon. quòd
 Scot. 4. d. 3. q. 2. art. 3. & Gabriel. 4. dist. 3. q.
 vnica, dicūt quòd sic, & ita tenendū est, nam
 requiritur quòd verba baptizātis applicen-
 tur alicui. Sed vtrum quis posset seipsum
 baptizare? Respon. quòd nō, vt patet. c. debi-
 tum. de baptismo. vbi hoc determinatur.
 Sed vtrū esset baptismus si quis diceret, ego
 te abluo, vel mergo? Respōd. tur, quòd sic,
 quia verba sunt synonima: quicquid dicat
 Glossa in cap. multi sunt. Et fœminæ sermo-
 ne Hispano baptizantes, melius faciunt, quā
 illæ quæ baptizant sermone Latino, quia
 sciunt melius pronuntiare verba Hispana,
 quā Latina.

18.
 Baptizata
 psona an
 debeat ex-
 plicari.

D V B I T A T V R, an requiratur mer-
 sio baptizati in aqua, vel an sufficiat tingere
 ipsum? Respō. quòd fuit antiqua cōsuetudo
 vt mergeretur, iam verò nō oportet, sed qui
 libet seruet morem suæ diœcesis. Vnde in
 Germania ponitur dantaxat guttula aquæ,
 &c. In locis autem vbi consuetum est ter-
 mergere puerum, si ante secundā, vel tertiā
 merzionē, dicta forma baptismi, puer moria-
 tur, verē baptizatus est, vt dicit Caieta. licet
 Palude oppositum teneat. Si autē timeatur
 mors pueri si mergeretur nō debet mergi,
 sed sufficit cum aqua aspergere, quicquid di-
 cat Palud. 4. d. 6. q. 1. art. 3. nam contra eum
 tenent

19.
 Merisio ba-
 ptizati an
 requirata

tenēt omnes Doctores. Si verō quis diceret, Ego te baptizo in nomine patris, &c. & mitteret puerum in flumen, vtrum esset baptizatus? Respon. Palud. 4. dist. 3, quest. 1. & Scotus. d. 5. q. 3. & Mar. 4. q. 1. & comunis opinio dicit quōd nō est baptizatus talis puer. Syluest. etiā tenet idē, & hoc intelligēdū est etiā si ille qui sic mittit puerū, intendat eum baptizare. Maio. autē in 4. d. 4. q. 2. & Panor. c. non vt apponeres. de baptismo, tenet, quōd esset verē baptizatus. Pro vtraq; parte est apparenia, Ego mallē tenerē, quōd esset baptizat⁹, nihil enim refert mittere eū in aquā, vel mittere plurimam aquam super eum.

20.

Baptizatus
an remittat
omnia
pec.

QVÆRITVR, vtrum baptismus remittat omnia peccata etiā actualia? Et videtur, qd nō, quia institutus est cōtra originale. Respōdetur ex sentētia omniū doctorū, quōd baptismus remittit oīa peccata etiā actualia. Patet Ezechielis. 36. Effundā super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Et est determinatū ab ecclesia, de consec. d. 4. c. parvulo. & c. regenerāte, & sunt verba Augu. & figuratum fuit Exodi. 14. in Ægyptis, de quibus dicitur: nec vnus quidē superfuit ex eis. Vbi dicit gloss. sic, peccata omnia in baptizato. Item originale nō dimittitur sine gratia, sed gratia non patitur secum peccatū mortale, ergo omnia peccata mortalia remittūtur in baptis-

baptismo. Hęc conclusio est de fide, & patet
 ex multis locis sacre scripturae, & ex capitulis
 maiores, de baptis. ac proinde no licet de ea
 dabitare. Sed an remittatur tota pœna debi-
 ta peccatis. Respondetur ex senten. omniu
 doctorum, quod sic. Augu. in Enchir. c. 4. 3.
 & habetur de conie. d. 4. cap. per baptis. u.
 ait. Per baptismum quicquid ab homine di-
 ctum, factum, aut cogitatum est, totu abole-
 tur, & quasi factu no ut habetur. Et Ambros.
 qui allegatur a magistro senten. 4. d. 4. dicit
 quod in baptismo non requiritur gemitus
 peccatoru, quia gratis omnia condonatur:
 sed si no remitteretur tota pœna, require-
 tur gemitus peccatoru, ergo. Itē, quia alias
 post baptismum imponeretur pœnitentia
 sicut in cõfessione, sed non imponitur, ergo
 nullus relinquitur, reatus pœnæ post ba-
 ptismum. Item ut dicitur Roma. 6. In bap-
 tismo commorimur Christo, id est, applicatur
 nobis eius passio plene, ergo totam emutat
 conscientiam. Et si aliqua ieiunia baptizandis
 ante baptismu imponerentur, vel permitte-
 batur, hoc erat propter reuerentia baptismi
 vel ad satisfaciendum pro peccatis, no autē
 ad tollendā pœnam. Remittitur etiā ratio
 ne baptismi fomes & inclinatio ad peccadu:
 sicut Angu. de conie. d. 4. c. non ex quo,
 quod non ex cogno. n. statur a romite bap-
 tizatus, sicut no baptizatus. Dimittitur autē

non per subtractionem, sed per additionem contrarij, scilicet gratiæ & virtutis,

21.
Gratia &
virtutes
datæ in ba-
ptismo.

QVÆRITVR, vtrum in baptismo de-
tur gratiæ? Respon. quod de hoc non potest
dubitari. Nā præterquam quod in sacra scriptu-
ra habetur, est etiā determinatū in Clemēt.
vni. desum. Trini. & fide catholi. & in cao. ma-
iores. de baptismo. Et etiā virgini Mariæ cō-
tulit gratiā, contra quosdā errantes, & dicē-
tes, ipsam vel non habuisse præceptū bap-
tismi, vel non recepisse in eo gratiā. Confert
etiā virtutes infusas, vt in prædictis ca. est
ab ecclesia determinatum.

22.
Baptismi
effectus an
sit equalis
in omnib.
suscipien-
tibus?

QVÆRITVR, an baptismus omnib.
conferat equalē effectum? Resp. duplicē esse
baptismi effectum, vnum ordinatū, qui est
gratiæ & virtutes, & remissio peccatorū, at-
que poenarū. Alterū aliquo modo annexum,
vt donum prophetiæ, & gratiæ gratis datæ.
& de hoc secundo effectū, manifestum est
quod non semper omnibus confertur æqua-
lis. De primo verō est inter theologos con-
certatio. Scotus enim de Gabriele. & Caie-
ta. tenēt quod licet ratione sacramēti de-
tur determinata gratiæ, tamē ratione deuotio-
nis ministrorū (vel quia vnus est prædestina-
tus ad maiore gratiā, quā alius) est maior
effectus baptismi in vno, quā in alio. Sed
ego nō dubito quin hoc sit falsum, & contra
Sanctum Tho. Sed dico, quod semper ratio-

ne sacramēti datur æqualis gratia. Ita tenet
 Maio. 4. d. 4. q. 3. & hoc intellige de puero.
 Nam de adulto non negarem quin maiorem
 gratiam baptismi recipiat vnus quàm alius,
 quia est maior dispositio in vno, quàm in alio.

QVÆRITVR, utrū qui est in actuali
 voluntate peccandi sit baptizandus? Respō.
 S. Tho. 3. par. quæst. 68. articu. 4. & art. 8. ad.
 4. & Scotus. 4. dist. 7. quæst. 5. Et Palu. 4. di.
 stin. 4. q. 1. Et Duran. 4. d. 4. quæstio. 2. quod
 talis non est baptizandus, & de hoc non est
 dubitandum. Et Augu. (& habetur de con-
 secreta. dist. 4. cap. omnis qui.) ait. Omnis qui
 iam suæ voluntatis arbiter constitutus est,
 cum accedit ad sacramentum fidelium, nisi
 pœnitentia non potest nouā vitam inchoare.
 Ab hac pœnitentiā, cum baptizantur, solū
 pueri immunens sunt. Item Actu. 2. Agite
 pœnitentiā, & baptizetur vnusquisq; vestrū.
 Pœnitentia autem quæ ante baptismum re-
 quiritur, debet esse cōtritio, sicut & in sacra-
 mento confessionis: nisi excusetur ignoran-
 tia, qua putat se sufficientem dolorē habere,
 cum tamen non habeat: tunc enim sufficit
 attritio cum sacramento, sicut etiā de pœni-
 tētia. Et per omnia similis dolor requiritur
 ante baptismū, sicut ante pœnitentiā: quia
 dolere de peccatis, est de iure naturali, quod
 nō impeditur à iure diuino. Baptismus au-
 tem in peccato mortali susceptus, valere in-

23.
 An sit ba-
 ptizandus
 qui est in
 actuali vo-
 luntate pec-
 candi.

capit fictione recedere, ut determinat A. d. 1. cap. tunc valere. de consecratione. distincte. & maxime si habuerit attritionem. Sed que- ritur, quate hoc sacramentum habeat illud privilegium, quod si recedere a fictione, valeat, cum essentia non habeat illud. & in hoc non potestentia? attritio enim post poenitentiam nihil valet, quoniam cum poenitentia valeat. Et tamen attritio post baptismum illius, in qua peccati attritio de quo erat fictio, sufficit ad hoc ut baptismus conferat gratiam ex opere operato. Respon. S. Tho. 4. d. 4. q. 3. art. 2. quod ratio discriminis est, quia baptismus imprimat characterem, qui iam talis est vere baptizatus, & baptismus non potest iterari, & si sic non repararetur effectus eius, esset in vacuum susceptus. Effectus autem aliorum sacramentorum iterabilium potest reparari.

24.

Baptismus triplex.

Q. V. A. R. T. V. R. an sint plura baptismi? Respon. quod sic, nam triplex est baptismus, videlicet, flammis, sanguinis, & aquae, ut notat glossa super illud Hebr. 9. 13. Baptismata doctrine. Et de baptismo flammis sic dicitur 1. q. 1. ca. firmissime. & ibi glossa & de consec. d. 4. ca. necessarium. & ibi glossa & Grego. Nazianzenus, Oratione. d. in 2. contra Epiphaniam lumina. & Bernardus epist. 77. martyrium vocat baptismum. Et Cassiodorus de origine officiorum. ca. 24. ponit haec tria baptismi